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Styrelse og Tilsyn. Jeg har nemlig for- 
staaet Bestemmelsen saaledes, at den i 
Virkeligheden sætter Biskoppen ganske 
udenfor Rammen af det officielle Skoletil- 
syn, og saa synes jeg i kke? denne Bestem- 
melse har nogen som helst .Blads her. Jeg 
opfatter den -saaledes, at den, om jeg 
saa maa sige k u n  giver Biskoppen Lo- 
Imleret, --ål£såa :Ret:: til sat benytte Skolens 
Lokaler, men at., den ikke giver: ham iRét 
til at forlange, at Børnene eller Læreren 
skulle komme vtil Stedé:' v Jeg kunde ønske 
en ganske klar Udtalelse fra den højtærede 
Minister om dette P u n k t  det ærede Med- 
lem for Københavns < Amts 8dén- Valgkreds 

I , (E. M. Klausen) spurgte jo ogsaa derom i 
Gaar. K/r det ikke andet, man mener med 
denne Bestemmelse, kan man ikke have 
noget imod, at Biskoppen faar denne Ad' 
gang til Skolens Lokaler; /der ; er jo Bi- 
skopper; der' have Lyst og rEvne til at tale 
med 'Børnenè, men der har været Biskop- 
per, som i alt Fald manglede Evnen, "des- 
værre staar Lysten ofte i omvendt Forhold 
til-홢Evnen,* og l,,saadahne 1 Biskopper - ønsker 
man egentlig ikke, at ens Børn skulle 
samtale med om den -kristelige' .,'IBørne- 
lærdom. - 

Jeg kommer dernæst til Afsnit, IV om 
de til Folkeskolen hørende: Skolers indre 

, Styrelse; , hvortil jeg. 홢 kun har, ét Par ganske 
smaa Bemærkninger at gøre. I § 30 staar 
der, at ved en Skole paa Landet med flere 
fast ansatte Lærere og Lærerinder benævnés 
den ene Førstelærer, og ved større Skoler 
i .,'k,øbsta,dligneildé Landsbyer kan der efter 
Kommunalbestyrelseris og Skolekommis- 
sionens Indstilling gives Førstelæreren Be- 
nævnelsen Inspektør., Jeg maa tilstaa, at 
dette Udslag af honnet Ambition ikke til- 
taler mig, og jeg tror, at det vil komme 
til at skade, Samarbejdet mellem Lærerne 
eller dog; langt fra gavne dét. Jeg; er bange 
for, at Inspektøren vil føle sig ligesom lidt 
hævet over de andre Lærere, og det er 
saa vist ikke, heldigt, hvis han faar; den 
Fornemmelse. Lad os dog endelig ,blive 
fri for saadanne tomme Titler. 홢 Jeg nn- 
der endvidere, i,-at det er urimeligt, at me- 
dens alle de andre ixaad, der ,foréslaa's 
oprettede ifølge dette Lovforslag, selv .kunne 
fastsætte deres Forretningsorden, skal Læ- 
rerraadet have sin Forretningsorden' fast- 
sat ̂ af Ministeriet, Skulde det virkelig .være 
nødvendigt ? Mon det ikke selv skulde 
kunne fastsætte den? , 
홢; Afsnit V handler om Tilsynet med 

private Skoler. Det skulde egentlig hedde 
Tilsynet med Friskoler og1 private Skoler; 
Détte Afsnit er j eg : ' fuldt ud glaÆ ved,:홢 og 홢 

navnlig finder jeg,: at det, at det slaas 
fast, at dé  eneste F a g ,  man :hår , Lov: til 
at prøve i, ere Læsning, Skrivning, Regning 
og skriftlig Dansk, er i høj Grad betryg- 
gende for,, at Friskolen kan arbejde i efter 
sin Ide. Saa.: har den højtærede Minister 
yderligere villet betrygge; Friskolens Stil- l 
ling derved, at foruden Ministeriets Kon- 
sulent skal en i dette Øjemed: særlig ud- 
peget Mand . kunne undersøge eventuelle 
Klager over Arbejdet i Friskolen. Jeg 
tænker mig, at denne. Mand; skal være. en 
saadan, der har noget Kendskab til For- 
holdene i Friskolekredse, saaledes at han 
Iranii staa inde :,for,,; at der ikke i Klagen 
ligger ; noget som helst Chikaneri. 홢 :'; ;- 
j Det 'næstsidste Afsnit om Lærerem- 

b e  z  Forbindelse med kirkelige Forret- 
ninger maa jeg tilstaa har;.skuffet mig. 
Jeg beklager #i høj Grad, at man; ikke hår 
kunnet naa til at stille Læreren, fuldstæn- 
dig frit overfor de kirkelige Forretninger. 
Det ærede Medlem fra Bjerre (Jørgen J en- 
sen), udtalte i Gaar, at han havde en For- 
nemmelse af, at der bag ved dette Krav 
laa . noget dybere, som han i Bund og 
Grund var uenig i, han udtrykte ikke 
nærmere, hvad dette var. ' Jpg mener, og 
det kan det ærede Medlem vel ogsaa være 
enig med mig i, at de, som fungere ved ' 
Gudstjenesten, maa gøre det fuldt ud fri- 
villigt. > Derfor er det; jeg i saa høj. Grad 
beklager, at man ikke har kunnet naa < til 
at stille Læreren fuldstændig frit. Jeg 
tror, de fleste danske Lærere gerne ville 
være Medarbejdere ved Gudstjenesten-, men , 
jeg ved ogsaa, at de kræve at blive frit 
stillede overfor, dét Spørgsmaal, om ; de 
ville eller ej. Og jeg tror slet  ikke, der 
er nogen Fare ved at stille dem frit; thi 
skulde der være et enkelt :Sted, hvor man 
ikke kunde: faa en Lærer til at være med 
saa er jeg slet ikke bange for, at det ikke 
skulde kunne lykkes at faa en anden, der , 
paa fuldt ud dygtig og værdig Maade kunde 
lede Kirkesangen. Med disse Ord skal 
jeg paa mit Partis Vegne anbefale dette 
Lovforslag til nærmere Overvejelse i , et 
Udvalg. -/ 

H. L. Møller: De Bemærkninger, jeg 
skaI: gøre ved denne Sags første Behand- 
ling, skulle helt igennem holde sig til Lov- 
forslagets Principper, til, om jeg saa maa I 
sige, i den skolepolitiske Side; !at: Lovforsla- 
get;:. idet jeg mener, at: det, man kunde 
kalde den mere skoletekniske Side, i alle 
Henseender er bedst tjent méd at hen-, 
vises til Udvalgsbehandling. : Der er en ' ' 
Tilbøjelighed her i Tinget ved Behandlin- 


